

Gazeta  
Bezpłatna!

# Nasz POWIAT

nr 9/23

ISSN 2956-4522



**Powiat Wołomiński:  
Diecezjalno-Powiatowe  
Dożynki 2023 s.7**

NOWODWORSKI / LEGIONOWSKI / WOŁOMIŃSKI / MIŃSKI / OTWOCKI / PIASECZYŃSKI / PRUSZKOWSKI / GRODZISKI / WARSZAWSKI ZACHODNI

**Otwock promuje drewniane dziedzictwo. Zamieszkać w świdermajerze s.5**

**GOSPODARKA**



**KGHM inwestuje w „zielone”  
rozwiązania s.3**

**ZĄBKI**



**W Ząbkach ruszyły kolejne  
inwestycje s.4**

**PRUSZKÓW**



**Ulica Europejska w Pruszkowie  
oddana do użytku s.6**



**Zdzisław Sipiera: Rozwój  
regionu priorytetem moich  
działań**

**- Gwarantem bezpieczeństwa i dalszego rozwoju  
Polski jest Prawo i Sprawiedliwość - mówi  
w rozmowie z naszą gazetą Poseł na Sejm RP  
Zdzisław Sipiera. s.1,2**



# Sipiera: Rozwój regionu priorytetem moich działań

**- Gwarantem bezpieczeństwa i dalszego rozwoju Polski jest Prawo i Sprawiedliwość - mówi w rozmowie z naszą gazetą Poseł na Sejm RP Zdzisław Sipiera.**

**Redakcja:** 15 października odbędą się wybory parlamentarne. Wiele mówi się o wadze i znaczeniu tych wyborów w kontekście przyszłości Polski.

**Posel Zdzisław Sipiera:**

Przez osiem lat rządów Prawa i Sprawiedliwości wykonałiśmy tytaniczną pracę na rzecz rozwoju Polski, komfortu życia Polek i Polaków. Sztandarowy program 500+, który od 1 stycznia 2024 roku stanie się programem 800+ to wyraz troski o los polskich rodzin i przyszłość dzieci. Kolejna kwestia to 13 i 14 emerytura, obniżenie podatków, Dobry Start 300 zł dla ucznia, bezpłatne leki, czy bezpłatne autostrady w sposób wydatny wpłynęły na poczucie stabilności i bezpieczeństwa Polek i Polaków. Dbamy o Polaków, czego dowodem były wprowadzane w czasach covidu Tarcza Antykryzysowa czy Tarcza Antyinflacyjna. Sytuacja za naszą granicą wywołuje niepokój. Rząd Prawa i Sprawiedliwości pokazuje jak ważne jest bezpieczeństwo. Nowy sprzęt wojskowy, mur na granicy to działania zmierzające do wzmocnienia Polski i jej potencjału. Najlepszym tego wyrazem były uroczyste obchody Święta Wojska Polskiego. 15 sierpnia w Warszawie rodacy mogli podziwiać silne Wojsko Polskie, które jest gwarantem naszego bezpieczeństwa. Polacy widząc rozwój armii i kolejne inwestycje czują się bezpiecznie. Zwróćmy uwagę na gospodarkę i rozwój naszego kraju. Najlepszym przykładem stabilności jest niskie bezrobocie. Teraz spójrzmy na opozycję, która wielokrotnie pokazała już swój stosunek do Polaków.

Podwyższenie wieku emerytalnego, prywatyzacja, lekceważące podejście do kwestii bezpieczeństwa to jest to, co od lat oferuje Platforma. Na to nie ma naszej zgody! Nasze hasło „Bezpieczna Przyszłość Polaków” jest wyrazem tego, co dla Prawa i Sprawiedliwości jest najważniejsze. Troszczymy się o Polskę, o dobro Polek i Polaków, o polskie rodziny.

**R: Kandyduje Pan z trzeciego miejsca na liście Prawa i Sprawiedliwości. Dlaczego wyborcy powinni głosować właśnie na Pana?**

ZS: Przez cztery lata pracy jako Poseł byłem obecny w życiu lokalnej społeczności. Taka jest praca, rola Posła, który został wybrany z danego okręgu. Moim zadaniem była troska o rozwój gmin z powiatów pruszkowskiego, grodziskiego, otwockiego, piaseczyńskiego, nowodworskiego, wołomińskiego, legionowskiego i warszawskiego-zachodniego. Zabiegałem o to, aby do tych samorządów trafiały środki na rozwój i ważne inwestycje infrastrukturalne. Rozwój regionu zawsze był priorytetem moich działań. Jednocześnie spotykałem się z wóldarzami, aby rozpoznawać te potrzeby, a także rozmawiałem z mieszkańcami. Spotykałem się również z ludzkimi problemami w moich biurach poselskich. Zawsze do każdej sprawy podchodziłem z największą uwagą i starałem się nieść pomoc.

Stanowi dla mnie zaszczyt, że po raz kolejny startuję do Sejmu RP. Głęboko wierzę, że moja dotychczasowa praca zostanie doceniona. Za każdy oddany na mnie głos będę wdzięczny. Najważniejsza

jest Polska i jej przyszłość. Dlatego 15 października musimy dokonać właściwego wyboru. Gwarantem bezpieczeństwa i dalszego rozwoju Polski jest Prawo i Sprawiedliwość.

**R: 15 października odbędzie się również referendum. Polacy odpowiedzą na cztery pytania. Dlaczego akurat takie?**

ZS: Pytania referendalne dotyczą fundamentalnych spraw dla naszego państwa. Polacy będą mogli wypowiedzieć się w kwestiach, które w ostatnim czasie stały się tematem dyskusji i tak jak wspominałem - są ważne dla interesu naszego kraju. Pierwsze pytanie dotyczy wyprzedaży majątku państwowego podmiotom zagranicznym. Rząd Prawa i Sprawiedliwości pokazał, że dzięki ciężkiej pracy i działaniom na rzecz rozwoju polskich firm można osiągnąć sukces. Platforma wyprzedawała wszystko i dążyła do pozbycia się wszystkiego. Opozycja podniosła też wiek emerytalny, który rząd Prawa i Sprawiedliwości obniżył! My chcemy, aby Polacy mogli korzystać z jesieni życia. Drugie pytanie dotyczy właśnie przywrócenia poprzedniego wieku emerytalnego, a więc jego podniesienia. Kolejna istotna kwestia to bezpieczeństwo. Pytanie referendalne dotyczy likwidacji bariery na granicy z Białorusią. Chyba nikt komu bezpieczeństwo Polski leży na sercu nie jest za ograniczaniem narzędzi służących naszej obronie. Czwarte pytanie dotyczy przyjęcia tysięcy nielegalnych imigrantów z Bliskiego Wschodu i Afryki, zgodnie z przymusowym mechani-



zmem relokacji narzucanym przez biurokrację europejską. Nie ma naszej zgody na takie działania! Chcemy czuć się bezpiecznie w naszym kraju i mieć kontrolę nad tym, kto do nas migruje. Nie chcemy takich scen, jakie miały miejsce we Francji czy Skandynawii. Podkreślam, że referendum dotyczy ważnych spraw. Polacy jako suweren odpowiedzą na fundamentalne pytania.

**R: Mówimy o wyborach i referendum, ale za nami intensywne cztery lata. Pandemia koronawirusa, wojna na Ukrainie, wiele problemów, ale także inwestycji, które rozwinęły region. Można stwierdzić, że Polska lokalna rozwija się.**

ZS: Bez wątplenia! Rząd Prawa i Sprawiedliwości wspiera samorządy. Do gmin trafiają środki, o których wcześniej wóldarze mogli pomarzyć. Mówimy o dofi-

nansowaniach na poziomie 95%! Takie środki ułatwiają realizację ważnych i potrzebnych inwestycji. Rządowy Program Inwestycji Strategicznych, Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg, Rządowy Program Odbudowy Zabytków, Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych to tylko kilka z form wsparcia. Proszę spojrzeć na zmiany, które zaszły w Pruszkowie, Grodzisku Mazowieckim, Żabiej Woli, Otwocku, Wołominie, Legionowie. Wiele kilometrów nowych dróg, wodociągi, kanalizacja, inwestycje kubaturowe, które dotyczą każdego obszaru życia.

**R: Powstało wiele połączeń drogowych, dzięki którym komunikacja dla mieszkańców jest łatwiejsza. Widać również efekty inwestycji w edukację. Wiele tych inwestycji powstało przy rządowym wsparciu.**

ZS: Dokładnie! Bo rząd

Prawa i Sprawiedliwości wsłuchuje się w potrzeby Polaków. Jako Poseł wspieram inwestycje, które służą nam wszystkim. Z rządowych środków możliwe było wybudowanie ważnej dla mieszkańców Pruszkowa ul. Europejskiej, która pozwala mieszkańcom Gęsina na szybki dojazd do autostrady i likwiduje korki. Miasto Pruszków pozyskało na ten cel ponad 5,4 mln zł. Możliwości komunikacyjne w regionie zmieni również wiadukt drogowy łączący ul. Grunwaldzką z ul. Warszawską w Pruszkowie. Tu dofinansowanie rządowe wynosi 8,4 mln zł. Wspomnę również o inwestycjach w oświacie. Ponad 25 mln zł na rozbudowę Szkoły Podstawowej nr 3 w Pruszkowie, 5 mln zł na przedszkole w Wolicy czy 5 mln zł na budowę przedszkola z oddziałami żłobka w gminie Prażmów. Są to kluczowe inwestycje, które zapewniają odpowiednie warunki rozwoju dzieci i młodzieży. Dziś wiele z tych inwestycji jest zrealizowanych, dzięki czemu komfort nauki jest większy. Pamiętamy również o sporcie i rekreacji. 15,3 mln zł na halę sportową przy Szkole Podstawowej nr 3 w Piastowie, 9,7 mln zł na dokończenie hali sportowej w Grodzisku Mazowieckim. Wiele lat w Otwocku starano się o basen. Dziś te plany się materializują. Miasto na ten cel pozyskało ponad 77,6 mln zł. Dbamy również o bezpieczeństwo i zdrowie. Ponad 21 mln zł przeznaczono z rządowych środków na przebudowę oddziałów i zakup wyposażenia dla Szpitala Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Wołominie. Na budowę strażnicy OSP w Milanówku trafiło 9,4 mln zł. Warto wspomnieć o 21,2 mln zł na rozbudowę komendy policji w Pruszkowie. Mówimy o rzeczach realnych, miliardach złotych przeznaczonych na rozwój i ważne inwestycje lokalne, dzięki którym lepiej się żyje. Mieszkańcy powiatów pruszkowskiego, otwockiego, gro-

dziskiego, piaseczyńskiego, wołomińskiego i nowodworskiego to odczuwają.

**R: To co mówi Pan Poseł brzmi imponująco. Wielu samorządowców jednak narzeka, że rząd o nich zapomniał.**

ZS: Nie rozumiem tego. Tak jak wcześniej wspomniałem - nigdy wcześniej nie było mowy o takich dofinansowaniach rządowych dla samorządów jak teraz! Dzięki nowelizacji tzw. ustawy o budżecie na 2023 r. samorządy jeszcze w tym roku otrzymają kolejne wsparcie w wysokości 14 mld zł. Podam kilka przykładów. Samorządy z powiatu pruszkowskiego otrzymają ponad 72 mln zł, 47 mln zł dla gmin z powiatu grodzkiego, 50 mln zł dla gmin z powiatu otwockiego, ponad 88 mln zł dla gmin z powiatu piaseczyńskiego. Dzięki tym środkom samorządy mogą zrealizować kolejne zadania.

**R: Brzmi to imponująco. Inwestycje samorządowe to jedno, a kolejna kwestia to zmiany dla Polaków.**

ZS: Polska jest jednym ze światowych liderów rozwoju gospodarczego. Polska go-

spodarka w latach 2015-2022 wzrosła realnie o ok. 32%. Ten wzrost był większy niż w jakimkolwiek innym dużym państwie Unii Europejskiej. Uszczelnienie systemu podatkowego i naprawa finansów publicznych umożliwiły realizację wielkich programów społecznych. Wspomnę o największej w historii obniżce podatków - PIT i CIT. W ujęciu realnym PKB Polski w I kwartale 2023 r., wobec I kwartału 2019 r., wzrósł o 13,8%! Weźmy pod uwagę, że mamy za sobą pandemię i kryzys! To najwyższy wynik wśród dużych gospodarek europejskich. Wobec obecnych wyzwań podjęliśmy zdecydowane kroki na rzecz rozwoju armii i zwiększenia bezpieczeństwa. Ważna jest również kwestia stopy bezrobocia, która nigdy nie była niższa! W maju 2023 roku wyniosła 2,7%, czyli to drugi wynik w Unii Europejskiej. W Polsce co roku powstają tysiące miejsc pracy. Przyciągamy również kapitał zagraniczny. W Polsce zainwestuje amerykańska firma Intel i będzie to największa inwestycja w historii Polski! W pierwszej fazie będzie to 20 mld zł i 2 tys. miejsc pracy.

**R: Jakiś czas temu Prawo i Sprawiedliwość mówiło**

**o nowych konkretach. Jak wygląda ich realizacja?**

ZS: Dotrzymujemy słowa! 7 sierpnia w Tarcynie Prezydent Andrzej Duda podpisał ustawę o świadczeniu Rodzina 800+. Od 1 stycznia 2024 r. do polskich rodzin popłynęła zwiększona kwota wsparcia finansowego o 300 zł miesięcznie. Pozostałe warunki programu pozostaną bez zmian. Każde dziecko w rodzinie otrzyma z programu 9600 zł w ciągu roku. Dodatkowe środki rodzice będą mogli przeznaczyć na bieżące potrzeby dziecka czy zajęcia pozaszkolne. Szacujemy, że z programu Rodzina 800+ w 2024 r. skorzysta blisko 6,7 mln dzieci. 29 sierpnia 2023 r. Prezydent Andrzej Duda podpisał nowelizację ustaw o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych. Oznacza to nowe bezpłatne leki dla dzieci i młodzieży do ukończenia 18. roku życia oraz seniorów po ukończeniu 65. roku życia. Lista obejmuje ponad 2000 pozycji i będzie uzupełniana! Do tego jeszcze darmowe autostrady. Od 1 lipca 2023 r. wszystkie autostrady zarządzane przez

państwo są bezpłatne. Dotyczy to odcinków A2 Kolin-Stryków oraz A4 Wrocław-Sośnica. W wakacyjne weekendy, dzięki działaniom rządu, za darmo przejedziemy A1 na odcinku Gdańsk-Toruń.

**R: Rząd Prawa i Sprawiedliwości stawiał czoła wielu wyzwaniom. Czy Polacy mogą czuć się bezpieczni?**

ZS: Gwarantujemy bezpieczeństwo militarne, energetyczne, socjalne, ekonomiczne. Jesteśmy partią, która zapewnia bezpieczeństwo Polakom na wielu poziomach. Przez osiem lat rządów Prawo i Sprawiedliwość pokazało, że troszczymy się o Polaków - polskie rodziny, każdą grupę wiekową, każdą grupę społeczną.

**R: Odliczamy czas do 15 października i wyborów.**

ZS: Zdecydujemy wówczas o przyszłość Polski. Zachęcam wszystkich Państwa do oddania głosu na Prawo i Sprawiedliwość, którego celem jest bezpieczna przyszłość Polaków, rozwój naszego kraju i troska o los polskich rodzin. Dziękuję również za każdy głos oddany na moją osobę.



# KGHM inwestuje w „zielone” rozwiązania. Przy Hucie Miedzi Głogów powstanie Warzelnia Soli

Spółka rozpoczęła prace nad studium wykonalności budowy nowoczesnej Warzelni Soli. Inwestycja zostanie zrealizowana w ciągu 6 lat. Nowy zakład, zmniejszając zasolenie wód technologicznych KGHM, przyczyni się do poprawy stanu środowiska naturalnego. Jak informuje miedziowy gigant, dzięki inwestycji wyprodukowane zostanie do miliona ton soli warzonej rocznie oraz blisko 70 tysięcy ton nawozów dla rolnictwa.

Szacunkowe nakłady inwestycyjne, bazując na wstępnych kalkulacjach oraz analogicznych inwestycjach realizowanych w ostatnim czasie na świecie, mogą sięgnąć nawet 1 mld zł. Z uwagi na dostępność mediów technicznych i energetycznych warzelnia ma być zbudowana przy Hucie Miedzi Głogów.

– Warzelnia soli to dla KGHM przełomowa inwestycja pod wieloma względami. Projekt ma charakter biznesowy i otwiera nowe perspektywy. Mówię tu m.in. o rynku nawozów, które mogą być cennym wsparciem dla polskich rolników. Badamy takie możliwości. Ta inwestycja to dowód zdolności KGHM do innowacji i dostosowywania się do zmieniających warunków i klimatycznych, i rynkowych – powiedział Tomasz Zdzikot, prezes zarządu KGHM Polska Miedź S.A.

**Produkcja soli warzonej i naturalnych nawozów dla**

**rolnictwa**

Podstawowym założeniem projektu jest selektywne gospodarowanie wodami kopalnianymi zmierzające do koncentracji strumieni wody o podwyższonej zawartości soli i ich kierowaniu do pompowni głównego odwadniania. Wykorzystanie pary technologicznej, dostępnej w ramach istniejących procesów technologicznych pozwoli na odsolenie strumieni wody i produkcję produktów solnych o znaczeniu handlowym (soli warzonej) w ilości do 1 mln ton rocznie.

– Zastosowanie nowych technologii w procesie odsalania wód to wynik naszych wielomiesięcznych analiz. Warzelnia może powstawać etapowo, z możliwych do rozbudowania modułów. Proces budowy szacujemy na ok 6 lat ze względu na skalę inwestycji i stopień jej skomplikowania. Pozytywny wpływ na środowisko w

połączeniu z rentownością projektu są kluczowe dla naszych działań – mówi Marek Świder, wiceprezes KGHM do spraw produkcji.

Kolejne kroki jakie podejmie jeszcze w tym roku miedziowy gigant będą zmierzać do szczegółowej analizy nakładów inwestycyjnych i kosztów operacyjnych, przeprowadzenia prób technologicznych samych procesów odsalania wód, w tym zagospodarowania odpadów. Później powstanie szczegółowy harmonogram działań. Po realizacji tych zadań podjęta zostanie decyzja o wyborze technologii oraz skali inwestycji.

Jak informuje KGHM, w procesie technologicznym warzelni przyjęto reguły Gospodarki Obiegu Zamkniętego. Do produkcji soli będzie wykorzystana para z istniejącej w Hucie Miedzi Głogów infrastruktury energetycznej oraz bloków gazowo-paro-



Fot. Pan Tomasz Zdzikot, prezes zarządu KGHM Polska Miedź S.A.

wych, a powstałą wodę będzie można skierować do obiegów chłodzących huty. Powstałe w wyniku warzenia soli minerały zostaną wykorzystane do produkcji naturalnych nawozów dla rolnictwa.

**Poprawa stanu środowiska naturalnego, w tym ochrona ekosystemu rzeki Odry**

Działania te, pozwolą na zdecydowane zmniejszenie sumarycznego ładunku soli

deponowanego wraz z wodami pochodzącymi z odwadniania górotworu do ok. 50 proc., tym samym istotnie zmniejszając oddziaływanie spółki na środowisko i przyczyniając się do ochrony ekosystemu rzeki Odry.

Aktualnie KGHM kontynuuje działania etapu przygotowawczego polegające na zaprojektowaniu rozbudowy sieci rurociągów pod ziemią i na powierzchni.

# W Ząbkach powstaje Stacja Uzdatniania Wody. W mieście ruszyły prace związane z rozbudową skateparku

„Realizacja SUW Południe pozwoli w 100% zabezpieczyć Mieszkańców Ząbek w zdrową wodę z własnych ujęć” - informuje ząbkowski ratusz. Obiekt ma zostać oddany do użytku na początku 2024 r. Ponadto w sierpniu rozpoczęły się prace związane z rozbudową skateparku, zlokalizowanego przy ul. Słowackiego.

## Budowa Stacji Uzdatniania Wody

Umowa na budowę SUW Południe została podpisana 24 stycznia 2023 r. Zgodnie z założeniami, realizacja przedsięwzięcia ma potrwać do końca 2023 r., zaś z odbiorami do końca lutego 2024 r. SUW Południe będzie trzecią, nowoczesną Stacją Uzdatniania Wody w mieście.

W powstającym budynku zostaną zamontowane urządzenia uzdatniające i tłoczące wodę. Zaplanowano

też między innymi „montaż zewnętrznego agregatu prądowłóczy i instalacji fotowoltaicznej produkującej prąd elektryczny w 100% na potrzeby SUW. Budynek stacji będzie ogrzewany przy pomocy układu pomp ciepła zasilanych w maksymalnie możliwym stopniu z paneli PV. Zaplanowano również dostawę i montaż na SUW automatycznej paczkowarki wody pitnej dla zapewnienia bezpieczeństwa dystrybucji wody w przypadku awarii sieci wodociągowej lub innej sytuacji kryzysowej” – informuje PWiK w Ząbkach.

Miasto Ząbki przekazało PWiK dotację na realizację zadania w wysokości 5,3 mln zł. Całkowity koszt inwestycji wynosi 24,5 mln zł brutto. W kwietniu spółka otrzymała wsparcie ze strony Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w postaci pożyczki na budowę SUW Południe.

## Rozbudowa ząbkowskiego skateparku

Umowa z wykonawcą dotycząca rozbudowy skateparku, znajdującego się przy ul. Słowackiego, została podpi-



Fot. Budowa SUW Południe / UM Ząbki

sana 10 lipca. Natomiast w pierwszej dekadzie sierpnia rozpoczęły się prace związane z realizacją inwestycji. Jak informuje UM w Ząbkach, zakres robót budowlanych obejmuje w szczególności:

- a) demontaż elementów skateparku,
- b) rozbiórkę nawierzchni istniejącego skateparku,
- c) budowę nawierzchni betonowej zbrojonej siatką,
- d) budowę nawierzchni

utwardzonej, e) wykonanie nowych przeszkód skateparku, f) montaż istniejącej rampy, g) montaż małej architektury typu: ławki, kosz na śmieci, postument skateparku.

Według zapisów umowy, inwestycja zostanie zrealizowana w ciągu 4 miesięcy od dnia jej podpisania.

Źródło: UM Ząbki, PWiK w Ząbkach



Fot. Budowa SUW Południe / UM Ząbki



Fot. Rozbudowa skateparku przy ul. Słowackiego / UM Ząbki



Fot. Budowa SUW Południe / UM Ząbki

# Otwock promuje drewniane dziedzictwo. Zamieszkaj w świdermajerze

**Mieszkańcy Otwocka, którzy chcą zamieszkać w domach ozdobionych drewnianymi konstrukcjami, będą mogli skorzystać z bezpłatnych projektów budowlanych domów w stylu świdermajer. Do wyboru jest: KLASYK, MODERN I NATUR**

Kojarzony z Otwockiem styl architektury drewnianej nazywany świdermajer ma szansę na nowo odrodzić się w mieście i być inspiracją dla mieszkańców. Zgodnie z propozycją prezydenta Jarosława Margielskiego rada miasta przeznaczyła środki na wykonanie trzech projektów budynków jednorodzinnych do 70 m<sup>2</sup>, które będą dostępne bezpłatnie zarówno dla tych osób, które planują budowę domu, jak i tych, którzy chcą wykorzystać tylko poszczególne elementy, np. wzornictwo tradycyjnego otwockiego stylu. Wstępne projekty są już gotowe.

## Wartość estetyczna budynków

– Świdermajer to styl w budownictwie, z którego Otwock słynie w całej Polsce. Powinniśmy starać się jak najczęściej umieszczać

elementy takiej architektury nie tylko w przestrzeni publicznej, ale także zachęcać mieszkańców do inspirowania się tym stylem. Są to oryginalne i niepowtarzalne w skali kraju rozwiązania architektoniczne, które znacząco podnoszą wartość estetyczną budynków – mówi prezydent Otwocka Jarosław Margielski.

Wybrana w drodze konkursu pracownia architektoniczna przygotowała ogólnodostępne projekty, do których miasto uzyska prawa autorskie i tym samym będzie mogło udostępniać je nieodpłatnie mieszkańcom. Powstały trzy projekty – a nie jeden – aby różniły się pod względem wizualnym, konstrukcyjnym i funkcjonalnym. Dzięki temu jest kilka opcji do wyboru.

– Trzy typy domów różnią się m.in. bryłą zewnętrzną.

Ma ona swoje ograniczenia związane z wielkością rzutu budynku. Nie mogliśmy np. zastosować charakterystycznych werand, ponieważ ograniczyłyby powierzchnię użytkową takiego budynku – wyjaśnia prezydent i dodaje: – W ramach możliwych proporcji staraliśmy się jak najszerzej zawrzeć elementy stylu. Wiemy też, że mieszkańcy w zależności od wieku, liczebności rodziny mają różne oczekiwania, dlatego projekty są zróżnicowane. Co istotne, projekty będą dostępne w otwartych plikach, czyli będzie można je modyfikować, a to znacząco obniży nakłady na projekt nawet dla osób, które chciałyby zastosować swoje oryginalne rozwiązania – zwraca uwagę Jarosław Margielski.

## KLASYK, MODERN I NATUR

Przygotowane przez biuro architektoniczne WIOSNA Architekci – Piotr Wiosna projekty zostały nazwane: KLASYK, MODERN I NATUR. Każdy będzie uwzględniał wszystkie branże wraz z kosztorysami inwestorskimi i przedmiarami budynków jednorodzinnych do 70 m<sup>2</sup>. Będzie możliwość dokonania zmian w obrębie układu funkcjonalnego wewnątrz budynku przez docelowego inwestora według jego upodobań.

– Każdy projekt posiada swoistą tożsamość wizualną i charakterystykę funkcjonalną – wyjaśnia mgr inż. arch. Piotr Wiosna. Nazwa domu KLASYK odnosi się do jego tradycyjnej formy,



z symetrycznym rozmieszczeniem otworów okiennych i regularnym układem funkcjonalnym. Dom KLASYK w przygotowanej kolekcji pełni funkcję archetypu motywu i schematu. Dom MODERN jest progresywną wariacją rozwiązań przyjętych w KLASYKU, gdzie konserwatywne w formie okna zostały zastąpione pokaznymi przeszkleniami nadającymi budynkowi lekkości i nowoczesnego charakteru oraz pozwalającymi wyeksponować wnętrza na naturalne, leśne otoczenie charakterystyczne dla rejonu Otwocka. Dom NATUR poprzez obniżenie i wysunięcie części frontowej fasady z głównym wejściem do budynku oraz zastosowanie wertykalnych przeszkleń z dekoracyjnym podziałem nawiązuje w sposób niejako naturalny do formy werand i ganków oryginalnych świdermajerów z przełomu XIX i XX w. Natomiast funkcjonalnie prezentuje odrębne rozwiązania, m.in. dzięki otwartej przestrzeni dziennej parteru.

Domy mają formę dwukondygnacyjnego prostopadłościanu z nieużytkowym poddaszem i dwuspadowym dachem. Strukturę frontowej fasady domu NATUR oraz strukturę frontowej i tylnej fasady domów KLASYK i MODERN rozróżbiono poprzez zastosowanie występu z jej lica w środkowej części, w formie ryzalitu, również zwieńczonego dachem dwuspadowym. W szczytach zaprojektowano ozdobne konstrukcje, zwieńczone pazdurami, które są

charakterystyczne dla stylu nadświderzańskiego. Wykończenie ścian zewnętrznych zaprojektowano w głównej mierze w systemie elewacji wentylowanych z okładziną z naturalnej, impregnowanej deski elewacyjnej wzbogaconej drewnianymi ornamentami oraz skonstruowanej z betonową lub ceramiczną okładziną cokołów (NATUR, KLASYK) czy tynkiem strukturalnym (KLASYK, MODERN).

## Dostępne bezpłatne projekty

Projekty są aktualnie konsultowane ze społecznym opiekunem otwockich zabytków Wiktorem Lachem, a następnie zostaną zamieszczone na stronie internetowej Miasta Otwocka, by nieodpłatnie, nie wychodząc z domu, każdy zainteresowany mógł je pobrać. Będą to pliki otwarte, rysunki w formacie wektorowym, wzory elementów świdermajer. – Tak, aby nie tylko osoby, które zamierzają zbudować dom według udostępnionych projektów, ale i inni zainteresowani stylem świdermajer, np. którzy chcą ozdobić istniejący budynek lub wykorzystać motyw przy innym budynku, mogli skorzystać z tych projektów. Ponadto planujemy, aby jeden z modelowych projektów powstał w realnej wersji i był w zasobach miejskich. Wspólnie z Radą Miasta Otwocka proponujemy w projekcie budżetu na rok 2024 umieszczenie kwoty, która pozwoli na realizację takiego wzorcowego budynku – zapowiada prezydent Jarosław Margielski. Źródło: informacja prasowa UM Otwock

# Ulica Europejska w Pruszkowie oddana do użytku

**Od 1 września ul. Europejska w Pruszkowie jest już dostępna dla użytkowników. Uroczystość, zorganizowana z tej okazji, odbyła się na mostku na rzece Utracie. Dzięki budowie nowej drogi w mieście, poprawiła się sytuacja komunikacyjna w pruszkowskiej dzielnicy Gaśin. Realizacja zadania kosztowała przeszło 17,7 mln zł.**

- Śmiało mogę powiedzieć, Szanowni Państwo, że ta inwestycja, obok budowy łącznika ulicy Dolnej z Piastowską przy pruszkowskich Malichach, czy całkowitą przebudową ul. Działkowej, wpisuje się w ideę tej kadencji. Transport, bezpieczeństwo i komfort mieszkańców stoją na pierwszym miejscu (...) – powiedział prezydent Pruszkowa, Paweł Makuch.

Uroczystość została zorganizowana na mostku na rzece Utracie. Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali prezydent Pruszkowa Paweł Makuch oraz zastępcą prezydenta, Konrad Szipiera. W wydarzeniu wzięli udział

między innymi przedstawiciele władz miasta, radni oraz mieszkańcy. Wśród uczestników uroczystości był Zdzisław Szipiera (Poseł na Sejm RP). Pojawili się też członkowie Klubu Motocykli Dawnych i Ciężkich „Nornica” z Pruszkowa, którzy jako jedni z pierwszych przejechali ulicą Europejską.

Prace budowlane rozpoczęły się w maju ubiegłego roku. Jak informuje pruszkowski ratusz, ulica Europejska została wybudowana „na odcinku od ul. Promyka do skrzyżowania z ul. Poznańską oraz od ul. 3 Maja do ul. Mostowej oraz ul. Elektrycznej, na odcinku do ul. Batalionów

Chłopskich”. Zgodnie z pierwotnymi planami ul. Europejska miała przebiegać do Elektrycznej, ale ostatecznie zapadła decyzja, aby przedłużyć ją do ul. 3 Maja. Poza budową samej drogi,

prace obejmowały też: wykonanie kanalizacji sanitarnej i deszczowej, dużego zbiornika retencyjnego, chodnika, ciągu pieszo-rowerowego, a także mostku przez rzekę Utratę.

Realizacja inwestycji kosztowała ponad 17,7 mln zł, zaś dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg stanowiło kwotę 5 426 871,20 zł.

Źródło: UM Pruszków



Fot. Facebook / UM Pruszków

## BRWINÓW

# Stanisław Lilpop patronem nowego skweru w Brwinowie

**W Brwinowie powstał skwer, na którym została ustawiona rzeźba plenerowa, przedstawiająca pana Lilpopa z psem. Autorem pracy jest Karol Badyna, znany polski rzeźbiarz. Uwieczniony na skwerze Stanisław Wilhelm Lilpop był w przeszłości właścicielem majątku Brwinów.**

„To niespodzianka – nie tylko dla dzieci z pobliskiego przedszkola, lecz także dla mieszkańców i gości odwiedzających Brwinów. Południowa strona miasta zyskała

nowy, piękny skwer. Po zakończeniu prac związanych z przebudową ul. Stanisława W. Lilpopa została na nim ustawiona rzeźba plenerowa przedstawiająca patrona uli-

cy” – informuje Gmina Brwinów.

Na brwinowskim skwerze, obok postaci przedstawiającej Stanisława W. Lilpopa,

stanęła też figura siedzącego przed nim wyżła. Odsłonięcia rzeźb (1 września) dokonały przedszkolaki z Leśnego Przedszkola w towarzystwie burmistrza Brwinowa, Arkadiusza Kosińskiego. Rzeźby, które pojawiły się na skwerze w Brwinowie, są autorstwa Karola Badyna. Ten polski rzeźbiarz jest profesorem Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie. Wśród prac artysty, znajdujących się poza granicami kraju, można wymienić pomniki Artura Rubinsteina w siedzibie ONZ w Nowym Jorku oraz Fryderyka Chopina w ogrodzie botanicznym w Singapurze. Natomiast przykładami „polskich” dzieł Karola Badyna są między innymi pomnik Wojciecha Korfańskiego w Warszawie czy pomnik Marszałka Józe-

fa Piłsudskiego z córkami w Sulejówku.

Stanisław Wilhelm Lilpop (1863-1930) był polskim przemysłowcem, pochodzącym z bogatej rodziny o korzeniach austriackich. Zapisał się w historii jako jeden z założycieli miasta-ogrodu Podkowy Leśnej. Stanisław Wilhelm Lilpop był też zapałonym myśliwym oraz pasjonatem fotografii (wykonywał barwne fotografie metodą autochromatyczną). Odziedziczył majątek Brwinów, którego większa część została przez niego sprzedana w 1909 r. W następnym roku, za otrzymane w ten sposób pieniądze, wyjechał na safari do Kenii. Parcelacja majątku oraz sprzedaż działek przyczyniły się do szybkiego rozwoju Brwinowa.

Źródło: Gmina Brwinów



Fot. Facebook / Gmina Brwinów

# Powiat Wołomiński: Diecezjalno-Powiatowe Dożynki 2023

W niedzielę 27 sierpnia na terenie Pałacu w Chrzęsem (gm. Tłuszcz) odbyły się Diecezjalno-Powiatowe Dożynki organizowane przez Powiat Wołomiński i Kurię Warszawsko-Praską. To wyjątkowe wydarzenie było okazją do integracji lokalnej społeczności i kultywowania tradycji związanej ze Świętem Plonów.

– Dożynki to jeden z najpiękniejszych dni w roku dla każdego rolnika, nawiązujący do najpiękniejszych polskich tradycji. Podkreśla nasze przywiązanie i umiłowanie Ojczyźnej Ziemi. Wyraża szacunek do ludzi, którzy swoje życie związali z ciężką pracą na roli. Tak dawniej, jak i dziś, Święto Plonów przypomina nam wszystkim, że to właśnie dzięki poświęceniu rolnika codziennie trafia na nasze stoły polski chleb - powiedział Starosta Wołomiński Adam Lubiak.

Wydarzenie rozpoczęła uroczysta Msza Święta w Kościele św. Stanisława w Postoliskach w intencji rolników o godz. 12. Następnie uczestnicy uroczystości uformowali korowód wieńców, który przeszedł do pobliskiego Pałacu w Chrzęsem, na terenie którego odbyło się powitanie gości dożynkowych, ceremonia dzielenia się chlebem oraz dalsza część wydarzenia.

Organizatorzy przygotowali m.in. konkurs na najpięk-

niejszy Wieniec Dożynkowy, występy artystyczne, w tym inscenizację obrzędu dożynkowego w wykonaniu Zespołu Folklorystycznego "Podybka Kurpiowska", Koncert Młodzieżowej Orkiestry Dętej z Tłuszcza, stoiska Kół Gospodyń Wiejskich i Sołectw z regionalnymi produktami.

Dla najmłodszych dostępna była bezpłatna wata cukrowa i popcorn oraz dmuchańce i atrakcje dla dzieci. Dla wszystkich uczestników



Fot. Starostwo Powiatowe w Wołominie

przygotowano również poczęstunek w formie grilla.

Liczną publiczność przyciągnęły niewątpliwie również koncerty Magdy Beredy, Zespołu Eksplozja, a gwiazdą wieczoru był Dr. SWAG.

Fundatorami nagród w konkursie na najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy byli Biskup Diecezji Warszawsko-Praskiej JE ks. Romuald Kamiński, Starosta Wołomiński

Adam Lubiak oraz Proboszcz Parafii Św. Stanisława w Postoliskach ks. Waldemar Sierpiński.

Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Robert Telus, a patronatów medialnych udzieliły: TVP3 Warszawa, Radio SuperNova, Radio Warszawa. Partnerem wydarzenia było LOTTO.

Źródło: Informacja prasowa Starostwa Powiatowego w Wołominie



Fot. Starostwo Powiatowe w Wołominie



Fot. Starostwo Powiatowe w Wołominie

## Miejsce na reklamę

### NASZ POWIAT: GAZETA (PORTAL I MEDIA SPOŁECZNOŚCIOWE) Jakie są korzyści?

**Wyłącznie lokalny charakter artykułów** – gazeta i portal stanowią rzetelne i bliskie mieszkańcom źródło informacji, zarówno dotyczące życia w powiecie, jak i w gminie;

**Piszemy przede wszystkim o „Twoim” powiecie** – lokalne społeczności czytają przede wszystkim o swoim powiecie oraz gminie ale wiadomości mogą czerpać również o swoich sąsiadach, z powiatów sąsiednich. Na portalu internetowym treści są dodatkowo grupowane wg. powiatów, a przejrzysta nawigacja umożliwia łatwe pozyskanie informacji;

**Wszystko co ważne w jednym miejscu** – czytelnicy dowiadują się o wszystkim co istotne, w tym o realizowanych przez władze powiatu, gmin czy miast inwestycjach, organizowanych wydarzeniach sportowych i kulturalnych czy ważnych komunikatach;

**Treści historyczne i poradnikowe** – gazeta i portal zawierają także artykuły historyczno-edukacyjne, pomysły na przepisy kulinarne czy łamigłówki, co dodatkowo poszerza liczbę ciekawostek dla czytelników;

**Bezpłatny charakter** – nieodpłatność gazety i portalu oznacza wysoką dostępność dla mieszkańców, a także jej bardziej społeczny wymiar;

**Nakład dostosowany do potrzeb** – nakład wynosi 10 tys. egzemplarzy, co oznacza szeroką bazę czytelników oraz ogromne możliwości bezpośredniego dotarcia.

Masz pytania? Napisz: [biuro@naszpowiat.info](mailto:biuro@naszpowiat.info)

PARTNERZY WYDANIA